



## GŁOS W SPRAWIE OCHRONY ŻYCIA

Umiłowani Siostry i Bracia!

Bóg Wszechmogący jest Dawcą Życia, przez co jest obecny w poczęciu i życiu każdego człowieka. Życie nowej, unikalnej osoby ludzkiej, rozpoczyna się od poczęcia, czyli połączenia komórek matki i ojca. Od tego momentu każdy człowiek powinien mieć zapewnione pełne prawo do ochrony życia. „Nie może istnieć prawdziwa demokracja, jeżeli nie uznaje się godności każdego człowieka i nie szanuje jego praw” - przypominał św. Jan Paweł II w encyklice *Evangelium vitae* (nr 101). Prawa każdego człowieka do życia chroni Powszechna Deklaracja Praw Człowieka, Karta Praw Podstawowych UE oraz Konstytucja RP i zapisy ustawowe. Jest to elementarna zasada wpisana w naturę człowieka, której nie wolno naruszać.

Obecnie jesteśmy świadkami narastającej presji zmiany prawnej ochrony ludzkiego życia w kierunku legalizacji zabijania dziecka w łonie matki. Jest to bardzo niepokojące i niezwykle groźne dla bezpieczeństwa publicznego. Każdy człowiek dobrej woli powinien się temu sprzeciwić. Życie bowiem, jako wartość naczelną każdego człowieka i fundamentalny element dobra wspólnego, jest dobrem podstawowym, górującym nad indywidualną wolnością innych. Nikt więc, w imię osobistej wolności, nie ma prawa decydować o życiu drugiego człowieka. „Kościół nie przestaje przypominać, że godność każdej istoty ludzkiej ma charakter istotowy i obowiązuje od poczęcia do naturalnej śmierci” (*Dignitas infinita*, 47). „Nie zabijaj” i „chroni ludzkie życie” – to podstawowe zasady, którymi powinien się kierować każdy człowiek prawego sumienia. Wbrew dość powszechnej narracji, nie są one wyrazem przekonań wynikających tylko z wiary chrześcijańskiej, ale płyną ze zrozumienia samej ludzkiej natury.

Wartym podkreślenia jest, jak wielkie znaczenie dla ochrony poczynającego się życia ma kochająca się rodzina, zbudowana na trwałym małżeństwie rodziców, stanowiąca „sanktuarium życia” oraz podstawową komórkę społeczną. „Tak więc mężczyzna i kobieta zjednoczeni w małżeństwie zostają włączeni w Boże dzieło: poprzez akt zrodzenia – dar Boży zostaje przyjęty i nowe życie otwiera się na przyszłość” (*Evangelium vitae*, 43). Tymczasem zabójstwo dziecka poczętego powoduje poważne cierpienie psychofizyczne i duchowe, prowadząc często do rozbitcia rodziny.

Wyrażamy wielki szacunek i uznanie dla matek, które z miłością służą życiu i chronią swoje dzieci nawet w najtrudniejszych sytuacjach. Świadczą one o tym, że radość, piękno i wielkość miłości macierzyńskiej wyrażają się w nieprzemijającej trosce o dobro dzieci niezależnie od okoliczności. Zwracamy się także do ojców, których rolą jest ochrona rodziny, a zwłaszcza kobiet w stanie błogosławionym oraz ich dzieci. Wasze pełne miłości zaangażowanie na rzecz obrony najbardziej bezbronnych, potrzebujących szczególnie wsparcia, jest

niezastąpione. Tym bardziej więc dzisiaj nie wolno wam dystansować się od zaangażowania w prawną ochronę ludzkiego życia.

Zdarza się jednak, że brzemienna matka znajduje się w bardzo trudnej sytuacji i potrzebuje specjalistycznej pomocy. Kościół, organizacje pozarządowe i lokalne instytucje niosą ją prowadząc m.in. Domy Samotnej Matki czy Okna Życia, zapewniając wsparcie materialne, prawne i psychologiczne. Tej pomocy nie może nigdy zabraknąć również ze strony państwa. Wszyscy jesteśmy do niej zobowiązani. Troska o życie wyraża się także przez to, że nie wolno zmuszać lekarzy, personelu medycznego i farmaceutów do angażowania się w proceder zabijania dzieci w okresie prenatalnym czy też osób starych i chorych. Takie działania łamią podstawowe prawo do zachowania klauzuli sumienia.

Jako pasterze Kościoła katolickiego w Polsce, a jednocześnie obywatele naszego kraju, mamy prawo i obowiązek przypomnieć - zarówno wiernym Kościoła katolickiego, jak i wszystkim ludziom dobrej woli - że jesteśmy zobowiązani do szacunku wobec człowieka, zwłaszcza wobec najsłabszych i bezbronnych. Szczególna odpowiedzialność za ich życie spoczywa na tych, którym na mocy mandatu społecznego została powierzona troska o dobro wspólne. Papież Franciszek zwrócił się ostatnio do nas Polaków: „**Niech Polska będzie ziemią, która chroni życie w każdym jego momencie, od chwili, gdy pojawia się w łonie matki, aż do jego naturalnego kresu. Nie zapominajcie, że nikt nie jest panem życia, czy to swojego, czy też innych. Z serca wam błogosławie!**” (Franciszek, *Audiencja ogólna*, 20 marca 2024 r.).

Dziękując każdemu, kto w różnych wymiarach życia osobistego i publicznego służy życiu i prawdzie, w Imię Chrystusa prosimy Was o wytrwałą i ofiarną obronę Ewangelii życia. Włączmy się wszyscy do wielkiej modlitwy w tej intencji, zanoszonej za wstawiennictwem Świętej Bożej Rodzicielki Maryi, słowami św. Jana Pawła II (*Evangelium vitae*, 105)

*O Maryjo, jutrzeńko nowego świata, Matko żyjących,  
Tobie zawieramy sprawę życia:  
spójrz, o Matko, na niezliczone rzesze dzieci,  
którym nie pozwala się przyjść na świat,  
ubogich, którzy zmagają się z trudnościami życia,  
mężczyzn i kobiet - ofiary nieludzkiej przemocy,  
starców i chorych zabitych przez obojętność albo fałszywą litość.  
Spraw, aby wszyscy wierzący w Twojego Syna  
potrafili otworzyć i z miłością głosić  
ludziom naszej epoki Ewangelię życia.  
Wyjednaj im łaskę przyjęcia jej jako zawsze nowego daru,  
radość wysławiania jej z wdzięcznością w całym życiu  
oraz odwagę czynnego i wytrwałego świadectwa o niej,  
aby mogli budować, wraz z wszystkimi ludźmi dobrej woli,  
cywilizację prawdy i miłości  
na cześć i chwałę Boga Stwórcy, który miłuje życie.*



## Oświadczenie

**Przewodniczącego Komisji Wychowania Katolickiego KEP w związku z informacjami P. Minister Edukacji Barbary Nowackiej przekazanymi w dniu 17 czerwca 2024 roku w stacji TVN 24, zapowiadającymi zmiany w Rozporządzeniu o organizacji lekcji religii**

Komisja Wychowania Katolickiego KEP, odnosząc się do informacji przekazanych przez Panią Minister Edukacji Barbarę Nowacką, wyraża stanowczy sprzeciw wobec planowanych działań, które mają na celu redukcję nauczania lekcji religii do jednej godziny tygodniowo oraz łączenie klas na lekcjach religii. Nawiązując do stanowiska Konferencji Episkopatu Polski z dnia 12 czerwca 2024 należy podkreślić, że zapowiadane zmiany są krzywdzące lub wręcz dyskryminujące. Ograniczają one prawa rodziców do wychowania własnych dzieci w wyznawanej wierze.

Komisja Wychowania Katolickiego pragnie przypomnieć, że zgodnie z obowiązującym prawem wszelkie zmiany legislacyjne odnoszące się do nauczania lekcji w szkole powinny zostać dokonane na drodze porozumienia z Kościołami oraz związkami wyznaniowymi.

Stosownie do głosu biskupów, „zachęcamy wszystkich wierznych, aby podejmować działania ukazujące wartość lekcji religii w szkole. Szczególnie prosimy katolickich rodziców, aby odważnie zabierali głos w tej sprawie. Apelujemy także do mediów katolickich, ruchów i wspólnot religijnych, aby podejmowali podobne działania”.

bp Wojciech Osial, Przewodniczący

*Komisji Wychowania Katolickiego KEP, Warszawa 18.06.2024*

---

NIE MOŻEMY POZOSTAĆ OBOJĘTNI  
POTRZEBNY JEST STANOWCZY GŁOS LUDZI WIERZĄCYCH  
ZWŁASZCZA RODZICÓW KATOLICKICH

## ZADBAĆ O DUCHOWĄ POSŁUGĘ OSOBOM STARSZYM, A ZWŁASZCZA CHORYM

Są w naszych rodzinach i w środowisku ludzie wierzący, którzy ze względu na swój wiek lub stan zdrowia nie mogą korzystać z posługi duszpasterskiej w kościele... O te osoby winniśmy zadbać szczególnie i jest to nasz chrześcijański obowiązek. Winna zadbać najpierw najbliższa rodzina, ale także sąsiedzi, przyjaciele, zachęcając do korzystania z posługi sakramentalnej, zwłaszcza w pierwsze piątki miesiąca, a także na święta. Czasem wystarczy przypomnienie, innym razem serdeczna rozmowa czy zaoferowana pomoc. I jest to pierwszy krok w praktyce *chrześcijańskich uczynków miłosiernych względem duszy!*

Zachęcam wszystkich chorych parafian i tych w podeszłym wieku, którzy nie mogą wychodzić z domu, aby prosić o taką posługę. Proszę członków rodzin, współmałżonków, dzieci, wnuki itd., aby starać się zapewnić dostęp do tej posługi sakramentalnej. Może nieraz panuje takie przekonanie, że to dopiero w „ostatniej godzinie” trzeba dbać o te sakramenty, ale to nie jest właściwe... Sakrament chorych jest umocnieniem w starości i w chorobie, a poza tym, to przede wszystkim Komunia Święta zanoszona chorym i starszym jest tym umocnieniem w codzienności. Dobrze ją przyjmować przynajmniej z okazji pierwszego piątku, a jak trzeba, to także wyspowiadać się...

Gdy nasi bliscy są w bezpośrednim niebezpieczeństwie śmierci, należy zadbać o namaszczenie Świętym Olejem i o tzw. Wiatyk, czyli Komunię Świętą na drogę... Pamiętać jednak trzeba, że tych sakramentów udziela się tylko żywym, jest zatem bardzo ważne, aby nie „przegapić” tego momentu (zarówno gdy ktoś odchodzi w domu, jak i w szpitalu). W momencie, gdy ktoś już umarł, kapłan nie przygodzi z sakramentami świętymi...

*Czuwajcie i bądźcie gotowi...*, tak uczy nas sam Jezus! Niech te słowa będą dla nas ważne i niech będą pewnym wezwaniem jeśli chodzi o naszych bliskich, doświadczających podeszłego wieku i choroby. To jest także nasza odpowiedzialność w sumieniu za ich zbawienie: modlitwa w ich intencji i troska o ich życie duchowe, o które sami już nie zawsze mogą zadbać (bo może demencja lub inne dolegliwości...).

Na koniec pozostaje jeszcze sam moment posługi kapłana, zwłaszcza w pierwszy piątek, kiedy przychodzi z Najświętszym Sakramentem... Trzeba przygotować godne miejsce, ale potrzeba także samemu „godnie się przygotować”. Godne miejsce, to stół z białym obrusem, krzyż i świece, czasem święcona woda. A sami, no właśnie – tu ważny jest strój i oczekiwanie, a potem uczestniczenie w całym obrzędzie (czasem domownicy szybko wychodzą, „uciekają”, zostawiając chorego samego) – tymczasem chodzi przecież o towarzyszenie we wspólnej modlitwie i o wspólną modlitwę jako Kościół za chorego.

Przypomnieć także trzeba, że należałoby klęknąć (przyklęknąć) przed Najświętszym Sakramentem (także wtedy, gdy widzimy przechodzącego kapłana z Bursą, np. na ulicy). Oczywiście, chory nie zawsze może klękać, przeważnie nie może, ale domownicy pewnie są młodszy... I jest taki moment, jak podczas Mszy św., że należy klęczeć i adorować. Pisząc te słowa chce tylko prosić, aby przywrócić w sobie tę pamięć, która jest znakiem naszego osobistego życia duchowego... *Bo tu już nie ma chleba, to Bóg, to Jezus mój!*

# ***INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH***

*1 – 14 lipca 2024 r.*

## **PONIEDZIAŁEK, 01 lipca**

- 7.00 – Za sp. Halinę Oleś i zmarłych rodziców
- 18.00 – Za sp. Władysławę Herdecką (49 r. śm.), męża Feliksa, rodziców, synów i synową
- 18.00 – Za sp. Władysławę i Zygmunta Suder

## **Pierwszy WTOREK, 02 lipca**

- 7.00 – Za sp. Józefę Słęczka (10 r. śm.) i męża Mieczysława
- 18.00 – Za sp. Wiktorię i Antoniego Półtorak, i zmarłych z rodziny
- 18.00 – Za sp. Wiesława Pietrzyka z intencji córki Bożeny z rodziną

## **Pierwsza ŚRODA, 03 lipca – św. Tomasza Apostoła**

- 7.00 – Za sp. Józefa Pietrage (10 r. śm.)
- 18.00 – Za sp. Kazimierę Kępa (3 r. śm.)
- 18.00 – Za sp. Marię Nowak z intencji wnuków Patryka, Mateusza i Eryka

## **Pierwszy CZWARTEK, 04 lipca – pośw. Bazyliki w Krakowie**

- 7.00 – W intencji Róży Zwiastowania NMP i za zmarłych z Róży
- 18.00 – W intencji Liturgicznej Służby Ołtarza i o nowe powołania
- 18.00 – Dziękczynna w 25 r. ślubu Grzegorza i Katarzyny

## **Pierwszy PIĄTEK, 05 lipca**

- 7.00 – Za zmarłych rodziców chrzestnych, Marię i Władysława
- 18.00 – O Boże błogosławieństwo i zdrowie dla Mirosława i całej rodziny
- 18.00 – Za sp. Karolinę i Eugeniusza Wojtanek

## **Pierwsza SOBOTA, 06 lipca – bł. Marii T. Ledóchowskiej**

- 7.00 – Za sp. Kazimierę i Władysława
- 19.00 – Wynagradzająca
- 18.00 – Za sp. Józefa Kalembe

## **XIV NIEDZIELA Zwyczajna, 07 lipca**

- 7.00 – Za sp. sp. Jana, Marię Mętel, Karolinę i Kazimierza, wnuka Darka, synową Annę
- 9.00 – Za sp. Wojciecha Stawiarza (1 r. śm.)
- 11.00 – Za parafian
- 11.00 – Za sp. Ryszarda Wolanina (8 r. śm.) i zmarłych rodziców
- 16.30 – Za sp. Halinę, Józefa i Marię Batko

## **PONIEDZIAŁEK, 08 lipca – św. Jana z Dukli**

- 7.00 – Za sp. Władysława Pietrzyka z intencji syna Jakuba
- 18.00 – Za sp. Annę Marcinek, zmarłych rodziców i braci Jana i Stanisława
- 18.00 – Za sp. Marię Nowak w 30-tym dniu po śmierci

## **WTOREK, 09 lipca**

- 7.00 – Za sp. Jana i Helenę Bodzioch (42 r. śm.)
- 18.00 – Za sp. Krystynę i Franciszka Dudzik, synów Grzegorza i Edwarda
- 18.00 – Za sp. Jerzego Kaczora z intencji chrześniaka Damiana z rodziną

## **ŚRODA, 10 lipca**

- 7.00 – Za sp. Kazimierza Ciaptacza, rodziców, teściów i synową Celinę
- 18.00 – Za sp. Helenę Świerczek i zmarłych z rodziny
- 18.00 – Za sp. Wiesława Pietrzyka z intencji syna Grzegorza z rodziną

## **CZWARTEK, 11 lipca – św. Benedykta**

- 7.00 – Za sp. Marię Nowak z intencji siostry Waclawy z mężem
- 18.00 – Za sp. Józefa Raźniaka, rodziców i teściów
- 18.00 – Za sp. Jerzego Kaczora z intencji chrześnicy Anny

## **PIĄTEK, 12 lipca – św. Brunona z Kwerfurtu**

- 7.00 – Za sp. Augustyna Chlebdę z intencji córki Barbary z rodziną
- 18.00 – Za sp. Karola Jakubczyka
- 18.00 – Za sp. Jerzego Kaczora w 30-tym dniu po śmierci

## **SOBOTA, 13 lipca – św. Andrzeja Świerada i Benedykta**

- 7.00 – Za sp. Władysława Sosina (13 r. śm.)
- 18.00 – Dziękczynna w intencji s. Justyny z okazji 10 r. ślubów zakonnych
- 18.00 – Dziękczynna z prośbą o Boże błogosławieństwo w rodzinie

## **XV NIEDZIELA Zwyczajna, 14 lipca**

- 7.00 – Za sp. Władysława Cholewę i żonę Stanisławę
- 9.00 – Za sp. Annę i Franciszka Piechówka
- 11.00 – Za parafian
- 11.00 – Za sp. Stanisława Topę (30 r. śm.), żonę Walerię i syna Ryszarda
- 16.30 – Za sp. Julię Słęczka w r. śmierci i męża Stanisława